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Abstrakt

Dizertačná práca Ideálny urbanistický plán (model ‐ vzor), ako názov napovedá, sa

zaoberá témou plánov, ktoré slúžili ako určitý model‐ vzor pre stavbu mesta,

utváraním týchto plánov, ich prijímaním a teoretickou aplikáciou.

Jej ambíciou je, kvôli širokému záberu témy, popísať schematicky čo je ideálny

urbanistický plán, vytvoriť rámec pre popis jeho vzniku, sledovať jeho prejav

a načrtnúť možnosti tohto druhu plánu pre budúci rozvoj profesie.

Práca sa snaží odpovedať na skúmanú úlohu Role urbanistických vízii, „ideálneho

plánu“, v stavbe miest z teoretického pohľadu so zameraním na ideálny urbanistický

plán v českom prostredí.

Nultá časť, vymedzuje pojmy používané v práci, hlavne kvôli rozdielnemu

generačnému vnímaniu slov vízia ‐ ideál – idea v urbanistickej disciplíne. Vnímanie

týchto archetypálnych pojmov je pre prácu zásadné.

Prvá (úvodná) časť ‐ PRÍSTUP, vďaka náročnosti rozsahu témy, rozoberá spôsoby

akými ju je možné uchopiť. Zamýšľa sa nad dôvodmi pre skúmanie tejto témy.

Vytvára rámec prístupov skrz referovanie o ich typoch z pohľadu zamerania sa na

ideálny urbanistický plán).

Druhá časť – URBANISTICKÁ VÍZIA, otvára všeobecnou úvahou o vízií a meste riešenú

problematiku ideálneho urbanistického plánu. Definovaním základných úloh/ rolí

urbanistickej vízie tak odpovedá na skúmanú úlohu a definuje hlavné ciele práce.

Tretia časť – ZADANIE – MODEL, rieši nejasnosť spoločenského zadania ideálneho

urbanistického plánu. Opisuje plánovacie prostredie, mandát ideálneho

urbanistického plánu.

Štvrtá časť – MODEL – KONCEPT, rieši nejasnosť prejavu ideálneho urbanistického

plánu v stavbe fyzického prostredia mesta na jednotlivých príkladoch prejavu

ideálnych urbanistických plánov do ideových urbanistických plánov.

Piata (záverečná) časť – KONCEPT – INVENCIA, rieši nejasnosť použitia ideálneho

urbanistického plánu ako virtuálnej pôdy pre riešenie a invenčný prístup. Orientuje

sa na súčasnú i budúcu úlohu ideálneho urbanistického plánu v teórií a praxi.

Heslá: urbanistická vízia, ideálny urbanistický plán, ideový urbanistický plán, mestá
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Summary

Dissertation work „The ideal urban plan (model ‐ pattern)”, as the title suggests,

deals with the theme of plans that were used as a specific model ‐ a model for

building a city, creating these plans, accepting them and applying them theoretically.

The ambition of this thesis is to describe schematically what an ideal urban plan is, to

create a framework for describing its origins, to follow its manifestation and to

outline the possibilities of this kind of plan for the future development of the

profession.

It tries to answer the studied task of the Role of the urban vision, an "ideal plan", in

the construction of cities from a theoretical point of view, focusing on an ideal urban

plan in the Czech environment.

The preface defines the terms used in the work, mainly because of the different

generational perception of the words vision ‐ ideal ‐ idea in urban discipline. The

perception of these archetypal concepts is essential to the work.

The first (introduction) section ‐ APPROACH, due to the complexity of the topic, it

unravels the ways it can be approached. It analyses reasons for examining the topic.

It creates a framework of approaches through reporting on their types from the point

of view of the ideal urban plan.

The second part ‐ URBAN VISION, opens the discussion of the problems of an ideal

urban plan by general reflection of the vision and the city. By defining the basic roles

/ roles of the urban vision, it answers the studied task and defines the main goals of

the work.

The third part ‐ ASSIGNMENT ‐ MODEL, solves the confusion of the social assignment

of an ideal urban plan. It describes the planning environment, the mandate of an

ideal urban plan.

The fourth part ‐ MODEL ‐ CONCEPT, solves the uncertainty of the expression of an

ideal urban plan in the construction of the physical environment of the city, by

individual examples of the expression of ideal urban plans in ideological urban plans.

The fifth (final) section ‐ CONCEPT ‐ INVENTION, solves the uncertainty of using an

ideal urban plan as a virtual field for solution and inventive approach. It focuses on

the current and future role of an ideal urban plan in theory and practice.

Keywords: urban vision, ideal urban plan, ideological urban plan, cities
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0. Vymedzenie pojmov

ROLA

– poslanie, úloha

VÍZIA
‐ predstava

„Definícia vízie v anglofónnom internete: 'obraz budúcnosti, ktorú zamýšľame'. Vízia
slovami popisuje stav, kde sa chcú vidieť v budúcnosti tí, čo určujú ciele. Môže
popisovať stav o 10 alebo 20 rokov, ak všetko pôjde presne podľa plánu.“1

„The ability to think about or plan the future with imagination or wisdom...mental
image of what the future will or could be like.“2

URBANISTICKÁ VÍZIA
‐ predstava fyzického prostredia pre život vo vzdialenom, prípadne nejasnom
časovom horizonte

IDEÁLNY URBANISTICKÝ PLÁN
‐modelový ‐ vzorový plán mesta nesituovaný (model ‐ vzor), interpretácia konečného
stavu urbanistickej vízie v daný časový bod jeho zhmotnenia, väčšinou smerujúci
k optimalizácií až vyriešeniu hmotných a vzťahových väzieb z pohľadu daného
časového bodu. Niekedy zobrazuje ucelenú hmotne vzťahovú jednotku mesta,
prípadne jeho ucelenú časť.3 Je ním napríklad Le Corbusierov plán súčasného mesta
pre 3 000 000 obyvateľov.4 (obr. 0.1)

IDEOVÝ URBANISTICKÝ PLÁN
‐koncepčný plán mesta situovaný (koncept ‐ zásada) zastupujúci ideálny urbanistický
plán v koncepčnej fáze a praxi stavby miest. Niekedy ako plán „ideálneho“ (v zmysle
optimálneho, voči miestnej situácií) riešenia situovaného mesta, prípadne jeho
významnej časti.5 Je ním napríklad Le Corbusierov plán Voisin pre Paríž6. (obr. 0.2)

ZÁVAZNÝ PLÁN
‐ realizačný plán, plán určený k realizácií. Napríklad směrný uzemní plán, regulačný
plán, regulačný plán (v zmysle zákona), územný plán apod.

1 http://sk.wikipedia.org/wiki/Vízia, dohľadané 1.2.2017
2 http://www.oxforddictionaries.com, dohľadané 1.2.2017
3 Poznámka ku slovu ideál ‐ https://en.oxforddictionaries.com/definition/ideal, dohľadané 1.2.2017
„Existing only in the imagination; desirable or perfect but not likely to become a reality....Representing
an abstract or hypothetical optimum“
4 LE CORBUIER: The city of to‐morrow and its planning, Dover publications, Inc., preklad orig. LE
CORBUSIER: Urbanismé, 1925, 1987 Part II: Laboratory work : An inquiry into theory
5 Poznámka ku slovu idea ‐ https://en.oxforddictionaries.com/definition/idea, dohľadané 1.2.2017 „ A
thought or suggestion as to a possible course of action…The aim or purpose“
6 LE CORBUIER: The city of to‐morrow and its planning, Dover publications, Inc., preklad orig. LE
CORBUSIER: Urbanismé, 1925, 1987 Part III: A concrete case : The centre of Paris
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STAVBA MESTA

‐ fyzické utváranie mesta. Niekedy pôvodný názov pre urbanistickú profesiu

„Städtebau“ (z nemeckého jazyka „stavba mesta“), taktiež koreluje s pojmom z knihy

Camila Sitteho Stavba miest podľa umeleckých zásad 7

UTÓPIA ‐ neuskutočniteľné želanie alebo zámer; neuskutočniteľná predstava;
umelecký druh fantastickej literatúry8
„‐ (z řec.) nazval Th. More (v.t.) ve svém románě >De optimo statu rei publicae deque
nova insula< ostrov, jejž učinil jevištěm svých líčení. More ve svém románě kreslí
takové řády politické a hospodářské jejichž uskutečnění v XVI. stol. musilo býti poklá
dáno za holou nemožnost a jež i my ješte dnes namnoze pokládáme za neuskutečnitel
né (na př. ideální pořádek kommunistický, jak jej líčí ve svém spise, atd.). Odtud
nazývány u‐ie spisy, které líčily podobným způsobem řády společenské a politické
(viz.Socialismus, str. 573 a); jinak slují takové spisy státní romány. Slují pak u. v dalším
přeneseném smysle návrhy a plány naděje, jejichž uskutečnění pokládáme za nemožné

[…]


Zdroj :http://www.fcl.ethz.ch/research/responsive‐cities.html , dohľadané 1.2.2017

Obr 5.5 Príklad projektu inštitútu Strelka – Future urbanism

Zdroj : http://specials.strelka.com/FutureUrbanism/2/, dohľadané 1.2.2017
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Východiska pre nové ideálne urbanistické plány – modely

‐ práca s dátovými modelmi a informačnými technológiami

‐ orientácia na fyzické i nefyzické prostredie mesta

‐ zrejmé definovanie hodnôt – spoločenského zadania, na ktoré plán – model bude

odpovedať

‐ určiť možnosť prenesenia modelu do realizácie – v krátkodobom a dlhodobom

horizonte

‐ dôraz na návrh procesu tvorby ideálneho urbanistického plánu

‐ multidisciplinarita prístupu

‐ možné zameranie iba na jednu systémovú vrstvu (napríklad pohyb), použitie

organizačného motívu

5.4 Záver časti

Hypotéza č.3

Ideálny urbanistického plán je možné využiť ako virtuálnu pôdu pre riešenia a
invenčný prístup v urbanizme.

Záver výskumu
Hypotéza bola dokázaná.

Rešeršná časť teórie a prípady zo zahraničia preukázali možnosť použitia ideálneho
urbanistického plánu v miestnych i nemiestnych podmienkach pre potreby
urbanistickej profesie.

Voči zahraničiu české prostredie zaostáva v použití nemiestnej aplikácie pre
maximálne využitie invenčného potenciálu ideálneho urbanistického plánu.

České prostredie zároveň nedostatočne abstrahuje idey urbanistickej praxe do
podoby ideálnych urbanistických plánov ‐ modelov, ktoré by potom mohli slúžiť
k diskusií, rozvíjaniu a porovnávaniu svojich parametrov. Tento trend je ale obecný.
Predpokladom je, že sa využíva skôr metódy research by design a výsledky nie sú
autormi interpretované.

5.5 Prehľad výsledkov dizertačnej

Práca sa snaží systematicky odpovedať na otázky:

Čo je štartérom vzniku ideálneho urbanistického plánu ?

‐ odpoveď 1. hypotéza ‐ Ideálny urbanistický plán vzniká ako odpoveď na otázky

spoločenského zadania.

‐ rieši nejasnosť spoločenského zadania ideálneho urbanistického plánu – kapitola

ZADANIE – MODEL
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1. Hypotéza je skúmaná rešeršou teórie (zapodievajúcou sa spoločenským zadaním

a krízou) a jej spoločnými východiskami, skúmaním archívnych materiálov a ich

interpretáciou naratívnou metódou doplnenou o rozhovory s tvorcami. Hypotéza je

tak preverovaná sumarizáciou a kritikou teórie a formou opisu výberu

reprezentantov spoločenských zadaní a ich priemetu do ideálnych urbanistických

plánov skrz ideové urbanistické plány.

Ako sa ideálny urbanisticky plán premieta do stavby miest v českom prostredí ?

‐ odpoveď 2. hypotéza ‐ Ideálny urbanistický plán, skrz ideový urbanistický plán, sa

premieta do tvorby identity mesta, teda jeho stavby.

‐ rieši nejasnosť prejavu ideálneho urbanistického plánu v stavbe fyzického

prostredia mesta – kapitola MODEL – KONCEPT

2.hypotéza je skúmaná rešeršou teórie a archívnou práca s pomocou komparácie

jednotlivých ideálnych urbanistických a ideových urbanistických plánov.

Aká je pozícia ideálneho urbanistického plánu v dnešnej dobe?

‐ odpoveď 3. hypotéza – Ideálny urbanistického plán je možné využiť ako virtuálnu

pôdu pre riešenia a invenčný prístup v urbanizme.

‐ rieši nejasnosť použitia ideálneho urbanistického plánu ako virtuálnej pôdy pre

riešenie a invenčný prístup – KONCEPT – INVENCIA

3.hypotéza je skúmaná rešeršou teórie, popisom zahraničných príkladov, opisujúcimi

možností použitia ideálneho urbanistického plánu ako virtuálnej pôdy pre riešenia a

invenčný prístup.

Všetky hypotézy boli dokázané. Niektoré materiály vzniknuté pri zapracovaní tejto

dizertačnej práci reprezentovali Českú republiku v rámci českého pavilónu výstavy La

Biennale di Venezia 2014 ‐ Fundamentals a na ich základe bola vydaná kniha HEJL M.:

2x100mil.m2, KOLMO, Praha, 2014. Práca ďalej:

‐zobrazuje systematicky výber ideálnych urbanistických plánov

‐zobrazuje pomocou webového rozhrania mapu urbanistických súťaží

‐napomáha ako teoretický kľuč k určeniu autorských urbanistických štruktúr

‐ponúka obšírny prehľad možností ideálneho urbanistického plánu v teoretickej

rovine urbanistickej profesie, poukazuje na jeho význam a vytvára tak základ pre

ďalšie skúmanie čisto architektonického pohľadu

‐poukazuje na možné teoretické použitie ideálneho urbanistického nástroja na

základe súčasnej praxe v českom prostredí a zahraničí

‐poukazuje na možný náhľad vrstvenia ideových urbanistických plánov a tím na

vytváranie identity mesta v rovine jeho stavby

‐ponúka základ pre výskum v oblasti vidieka, obcí bez štatútu mesta a krajiny

‐ponúka základ pre výskum vzdelávacej roviny v urbanizme
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Urbanizmus, ako systém modelového myslenia,

má schopnosť pracovať s komplexným prostredím

a jeho smerovaním v zjednodušenom ponímaní,

nie však s jeho konečným stavom. Kontinuita

procesu tvorby ideálneho urbanistického plánu na

základe spoločenského zadania obnovovaného

krízami, prírodnými i ideovými, tak vykresľuje

komplexne celú úlohu urbanizmu ako profesie.
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