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Autor v práci zavádí pojem „ideálního urbanistického plánu“ a vytváří
teorii, která má ozřejmit jeho funkci v plánovacím procesu. Ideální
urbanistický plán je podle autora nesituovaný (implicitně tedy univerzální)
vzor, nebo model, který je prostřednictvím „ideového plánu“ aplikovaný na
konkrétní místo nebo oblast. Tímto postupem je tedy univerzální model
přizpůsoben konkrétním místním podmínkám.
V autorově cyklickém schématu, kterým se teoreticky pokouší popsat
plánovací proces, přichází po fázi „ideálního urbanistického plánu“ a
„ideového urbanistického plánu“ fáze „závazného“ neboli územního plánu
následovaná realizací, respektive stavbou města. Případná společenská
(ekonomická, environmentální, aj.) krize spouští znovu běh cyklu, kdy musí
být ideální model na základě „společenské objednávky“ přehodnocen,
načež je přehodnocena i následující série kroků a ve výsledku musí být
přehodnocen i způsob tvorby prostředí.

Na základě teoretických úvah je cílem autora mj. obhájit relevanci
„ideálního urbanistického plánu“ a rehabilitovat přidružené koncepty jako
je např. „urbanistická vize“ pro současné městské plánování. Jedná se tedy
o pozitivní revizi toho, co např. Françoise Fromonot nazývá „super-
modernismem“, tedy myšlenkovým postupem, kde je na začátku vytvořen
program (v autorově pojetí model, nebo vzor), který je následně
aplikovaný na konkrétní místo. V tomto ohledu se jedná o naprosto
legitimní cíl a dostatečně ambiciózní úkol pro disertační práci. Způsob,
jakým se však autor tohoto úkolu zhostil, je problematický v několika
ohledech.
Základním nedostatkem je slabé teoretické uchopení tématu a alespoň
rámcové kritické vymezení své vlastní pozice ve vztahu ať už k opozičním
nebo kompatibilním myšlenkovým směrům. Pojmy frekventované v
oborové historii, na kterých autor staví svoji práci, jako je „model“, „vize“
nebo „utopie“, rozhodně nezůstaly bez povšimnutí jiných teoretiků.
Obecné slovníkové definice uvedené v úvodu práce jsou v tomto světle
nedostatečné. Například vztahem „modelu“ a „utopie“ v urbanistické teorii
se z historického pohledu zabývala Françoise Choay.1 Za rehabilitaci
utopického myšlení ve smyslu vize alternativní budoucnosti urbánního
prostředí plédoval z levicové pozice např. David Harvey v knize Spaces of
Hope.2 Zde mj. taktéž zasazuje tématiku do historických souvislostí.
Naopak, dlouhodobým kritikem tohoto svého druhu platónského
esencialismu přítomného v urbanistickém myšlení je Wouter Vanstiphout.3

Do té míry, do které je mi známo, se funkcí „vize“ v plánovacím procesu ve
smyslu „společenské shody na klíčových prvcích a procesech ve městě“

1 Françoise Choay, The Rule and the Model: On the Theory of Architecture and Urbanism,
Cambridge 1997.
2 David Harvey, Spaces of Hope, Berkeley 2000.
3 Viz např. Wouter Vanstiphout, The Source Code: Models for a perfect society. In: David
Chipperfield (ed.), Common Ground: A Critical Reader, Venice 2012, s. 263-273.

zabýval profesor univerzity v Groningenu Terry van Dijk. Z jeho textů, ve
kterých se tématu věnuje na příkladu konkrétních případovým studií, lze
po letmém prostudování vybrat odkazy na obecnější literaturu a jména
jako je např. Robert Shipley.4

Není úkolem oponenta vystavět teoretickou základnu disertační práce a je
relativně lhostejno, prostřednictvím jakého rámce by autor ukotvil svou
vlastní pozici, nicméně precizace východisek by vedla:

a) k lepší srozumitelnosti a přesnější práci s termíny. Autor sice na začátku
definuje slovníkovým výčtem základní pojmy, následně však s nimi pracuje
velmi volně, což ztěžuje pochopení textu.
Autor by měl například na dostatečné ploše textu osvětlit vztah mezi
„urbanistickou vizí“ a „ideálním urbanistickým plánem“. Heslovité a často
nejasné formulace se nedají považovat za systematické budování
argumentu. Jako další příklad lze uvést vágní zacházení s pojmem
„společenské zadání“, které má být „programem ideálního urbanistického
plánu“. Zdá se, že „společenské zadání“ v autorově pojetí v sobě obsáhne
jak politické, ekonomické, demografické, tak technologické změny ve více
než stopadesátileté historii plánování, ke které se práce odkazuje. Tato
obecnost nepřispívá k tříbení autorových vlastních tezí.

b) k lepšímu strukturování textu. Autor strukturuje práci rigidním
způsobem poplatně metodám vědeckého pozitivismu ve smyslu
postulování hypotéz a jejich následného prokazování, což ale v konfrontaci
s výsledkem působí pouze jako formalistická výpomoc. Po jazykové,
stylistické a argumentační stránce je totiž text velmi fragmentární, a to do
té míry, že se autor nezdráhá použít jako jednu z podkapitol vlastní, již
publikovaný článek v původním znění. Autor článek v dizertaci přetiskl
doslovně, tj. dokonce včetně českého znění, které se rozchází s jazykem
zbytku práce!5 Také značnou část – téměř 45 stran – kapitoly „Zadanie –
model“ tvoří v minulosti již publikované rozhovory.6 Přitom pouze dva z
rozhovorů lze považovat z hlediska metodologie za legitimní, neboť jsou
skutečně formou orální historie, tj. rozhovorů s pamětníky nebo přímými
účastníky zkoumaného tématu. Další dva rozhovory provedl autor s
historiky (sic!), kteří se daným tématem zabývají a kteří svoji práci
publikovali standardními cestami ve vědeckých monografiích a časopisech.
Tuto metodickou nekonzistentnost a způsob výstavby odborného textu
pomocí neformálních rozhovorů s kolegy v kombinaci s rigidní strukturou
práce považuji za přinejmenším pochybnou.
Jednotlivé stati dizertace jsou provázány pouze skrze formální rámec,
který alespoň do jisté míry udržuje logickou návaznost. Jazykové,
stylistické a metodologické inkonzistence vedou téměř k nesrozumitelnosti
celého autorova záměru. Výsledná práce pak působí jako koláž autorových
předchozích úvah, „sešitá“ do jednoho celku formální strukturou.

c) především k precizaci vlastních argumentů. Byť je poněkud těžkopádně
napsaná, první část práce se při trpělivém čtení dá označit za myšlenkově
plodnou. Čím více se blížíme k závěru, tím více se text stává součtem
různorodých tvrzení majících bez náznaku polemiky potvrdit úvodní

4 Namátkou lze např. odkázat na článek Robert Shipley, The Origin and Development of
Vision and Visioning in Planning, International Planning Studies V, 2000, s. 225-236.
5 Viz strany 26–30.
6 Rozhovory byly publikovány v anglickém překladu, z hlediska obsahu, ale téměř v iden-
tické formě v publikaci Martin Hejl, 2×100 mil. M2, Praha 2014.

autorovu tezi o „vizi“, respektive „ideálním plánu“ jako hodnotném
plánovacím nástroji. Poslední závěrečná kapitola čítající pouze deset stran
je více sledem citací a odrážek, než souvislým textem.

Na závěr není možné nezmínit i slabší formální stránku. Věcně doložitelné
výhrady lze mít k dodržování citační normy nebo např. k absenci
bibliografie v závěru práce.

I přes výše uvedené nedostatky se domnívám, že autor by měl dostat
šanci obhájit práci před odbornou komisí a po eventuálním zodpovězení
dotazů a připomínek obdržet titul Ph.D. Základní úvahy práce mají jistý
potenciál, který by autor mohl v budoucnu rozvinout. Slabá argumentační
a jazyková schopnost i nedostatečná opora v existující literatuře je tradiční
slabinou závěrečných doktorských prací na fakultách architektury. Příčinou
je patrně fakt, že studenti architektury, na rozdíl od humanitních oborů,
jsou celé předchozí studium trénováni v navrhování, a nikoliv v psaní
odborných textů. To ovšem nemůže být důvodem pro tolerování
nedostatků v rámci oponentury.

Ing. arch. MArch Jan Kristek, Ph.D.
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